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-El

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún
edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón
de 1'25 pesetas línea o parte de ella.

PAGO ADELANTADO

Delegación Provincial de Abasteci-
mientos y Transportes

Núm. 1.i44

Precios en toda España de la Sal Marina
procedente de las Salinas del litoral

Como anexo a la Circular núm. 147
de la Comisaría General de Abasteci-
mientos y Transportes, reproducida
bajo el número 526, en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia de fecha 24
de Febrero último, se ha dispuesto
por aquel Organismo lo:siguiente:

«Habiéndose publicado la Circular
número 147 de esta Comisaría Gene-
ral, referente a los precios de la SAL,
y posteriormente la Orden del Minis-
terio de Hacienda de 18 de Febrero
del corriente ario (B. O. número 51),
dictando normas para la aplicación
de la Ley de Reforma Tributaria, en
forma que exige la modificación de
los precios publicados en dicha Cir-
cular, ya que el artículo 3.° dispone
que el precio base para la liquidación
del impuesto de1100 por 100 que grava
este producto sea el de 50 pesetas to-
nelada, siendo así, que para el cálcu-
lo de los precios de referencia fueron
tenidos en cuenta los reales en origen,
con el fin de evitar confusiones se
deja sin efecto lo dispuesto en dicha
Circular número 147 debiendo de ate-
nerse el comercio de la SAL MARINA
a las siguientes normas:

Artículo 1.° La sal procedente de
las salinas del litoral español será
vendida por los almacenistas estable-
cidos en los puertos, sobre vagón en
el puerto de su residencia, o situada
en el domicilio del detallista, caso de
estar éste establecido en la misma lo-
calidad, a.los precios máximos que se
indican a continuación, peso neto sin
envase:

Sal gruesa, 19'90 pesetas los 100
kilos.

Sal fina, 20'70 pesetas los 100 kilos.
Sal extrafina, 21'60 pesetas los 100

En dichos precios están incluidos
todos los impuestos establecidos por
la Ley de Reforma Tributaria y dispo-
siciones complerrientarias para su
aplicación.‘

Las demás clases de sales tritura-
das o molidas que preparan las sali-
nas se encuadrarán en los tipos seña-
lados.

Artículo 2.° Con el fin de evitar
movimiento innecesario de material
ferroviario, los almacenistas estable-
cidos en las provincias del interior,
deben de adquirir la mercancía en los
depósitos más próximos, establecidos
a tal fin por lis Salinas del litoral en
-os distintos puertos.

En los casos excepcionales en que
dichos almacenístas no pudieran ad-
quirir la mercancía en los depósitos
de las Salinas, bien sea por falta de
existencias u otras circunstancias es-
peciales, lo podrá efectuar en los al-
macenes establecidos en los puez tos.

Artículo 3.° Los mayoristas de las
provincias del interior podrá incre-
mentar las facturas de origen, en los
gastos de transporte por ferrocarril,
valor de los envases (cuando no estén
incluidos en dichas facturas de ori-
gen), y 20 pesetas por tonelada para
cubrir los gastos de acarreo, mermas
y beneficio comercial.

Los detallistas podrán incrementar
los precios a que los facturen los ma-
yoristas en 40 pesetas por tonelada
para cubrir todos sus gastos y benefi-
cio comercial.

En el caso en que los detallistas
tengan que retirar la mercancía de
almacenes situados fuera de la loca-
lidad de su residencia, se le autoriza-
rá el suplemento de portes correspon-
diente.

Artículo 4.° Las Delegaciones Pro-
vinciales de Abastecimientos y Trans-
portes, a la vista de las facturas de
origen y previa justificación de los
gastos de transportes e impuestos
municipales si los hubiere, fijarán los
precios máximos de venta al público
con arreglo alas normas anteriores.

Artículo quinto. Para la fijación
de los precios de venta de las sales
purificadas de mesa, en cualquier
clase de envase, d leben de atenerse
los industriales a las normas que
establece la Orden del Ministerio de
Industria y Comercio de 4 de Agosto
de 1939 (B. O. número 221), presen-
tando los oportunos escandallos de-
tallados en las Delegaciones Provin-
ciales de Abastecimientos y Trans-
portes, que los remitirán a esta Co-
misaría previo informe de las Delega-
ciones Provinciales de Industria.

Al existir precios provisionales
aprobados por las Delegaciones Pro-
vinciales de Abastecimientos y Trans-

portes, no exime a los industriales
de la obligación anteriormente seña-
lada, siendo estos precios válidos
hasta no sean modificados por la Se-
cretaría General Técnica del Ministe-
rio de Industria y Comercio o esta
Comisaría General por su Delegación
bien entendido que las Delegaciones
Provinciales no son competentes para
aprobar otros provisionales.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Córdoba 26 de Marzo de 1941.

EL GOBERNADOR CIVIL

JEFATURA DE MINAS

Núm, 1.104

MINAS 	 Número 9.656

'Don Luis °milla Larrahbal, Ingenie-
ro Jefe del Distrito Minero de Cór-
doba.
Hago saber: Que por Berilio y Ra-

dio Español S. A. vecina de Bilbao,
se ha presehtado en el Gobierno civil
de esta provincia una instancia fecha
7 de Marzo de 1941, solicitando se le
concedan 21 pertenencias de la mina
denominada «La Anormal», de mine-
ral Uranio, sita en el término de Hor-
nachuelos, y paraje llamado Umbría
de los Filones, en la Sierra de la Al-
barrana, cuyo registro le ha sido
admitido por decreto del señor Go-
bernador de 21 de Marzo de 1941,
salvo mejor derecho, bajo la siguien-
te designación:

Se tendrá por punto de partida la
estaca número 8 del registro en tra-
mitación « Ampliación a punto y se-
guido», número 9.433, y desde dicho
punto de partida en dirección N.33°E.
se medirán 300 metros colocando la
1.' estaca:

De 1.« estaca a 2.' en dirección
0.33°N. 200 metros; de . 2.' estaca a
3.' en dirección S.33°O. 600 metros;
de 1« estaca a 4.' en dirección E.33°S.
500 metros; de 4.' estaca a 3.a en di-
rección N.33°E. 300 metros; de 5.a
estaca a Punto partida 0.33°N. 300
metros; quedando así cerrado el perí-
metro de las 21 pertenencias solicita-
das.

Lo que se publica por orden del
señor Gobernador por, medio de este
edicto, para que en el término de 30
días, puedan producir sus reclama-
ciones, conforme al artículo 24 de la
Ley, los que se crean' con derecho
para ello:

Córdoba 21 de Marzo de 1941.—
El Ingeniero Jefe, Luis Ornilla.

'

Junta de Clasificacion y Revision
DE LA CAJA DE RECLUTA NUM. 20

Núm. 1.123

Don Marcelino Dueñas Dueñas, Ca-
pitán de Infantería, Secretario de la
Junta de Clasificación y Revisión
de la Caja de Recluta núm. 20, de
la que es Presidente el Teniente
Coronel don Fernando Cubero Lu-
cena.
CERTIFICA: Que una vez apro-

badas por el Excmo. Sr. General
Subinspector de esta Región Militar
las fechas señaladas para los juicios
de clasificación del reemplazo de 1942

y revisión de los pertenecientes a los
reemplazos de 1936 a 1941, ambos
inclusive, clasificados útiles para ser-
vicios auxiliares y separados tempo-
ralmente del contigente, se consignan
las que a continuación se expresan,
para los pueblos de la jurisdicción de
esta Junta:

MES DE JUNIO
Día 16.--Espejo, Fuente Tójar, Rute

y Encinas Reales.
Día 23.—Monturque, La Rambla,

Carcabuey y Zuheros.
Día 30.--Castro del Río, San Sebas-

tián de los Ballesteros, Nueva Carte-
ya y Benamejí.

MES DE JULIO
Día 7.—Priego, Valenzuela, Moriles

• y Montalbán.
Dia 14.—Almedinilla, Montilla, Lu-

que y La Victoria.
Día 21.—Palenciana, Iznájar, Mon -

tema yor y Aguilar.
Día .28.—Cabra, Santaella, Fernán

Núñez y Puente Genil.
MES DE AGOSTO

Día 4.—Baena, Lucena y Doña
Mencía.

Día 14.—Incidencias.
Y para que conste y a los fines que

determina el vigente Reglamento, para
la aplicación de la Ley de Recluta-
miento y reemplazo del Ejército, ex-
pido el presente en Lucena a 24 de
Marzo de 1941.- Marcelino Dueñas.
—V.° B.°: El Teniente Coronel Presi-
dente, Cubero.

•••-.-49.-•+-411!n	

"COMPAGNIE D'ASSURANCES
GENERALES SUR LA VIE"

Delegacl6n General para España:

MADRID Plaza de la Lealtad número 2

Núm. 1.158

Habiéndose extraviado el ejemplar
de la póliza número 244/615.976, que
emitió la «COMPAGNIE D'ASSU-
RANCES GENERALES SUR LA
VIE», a favor de D. FRANCISCO
TORRALVO MUÑOZ, de POZO-
BLANCO (Córdoba), por el capital
de DIEZ MIL PESErAS, bajo el plan
Mixto-20 arios, sin participación en
los beneficios, siendo la fecha de la
póliza de veintitrés de Diciembre de
mil novecientos treinta y uno, se hace
constar por medio del presente anun-
cio que sí la citada póliza no fuese
presentada en la Delegación General
para España de la Compañía en el
término de treinta días, a contar des-
de esta fecha, se emitirá un duplicado
de la misma.

Madrid veinte y siete de Marzo de
mil nove'cientos cuarenta y uno.

Ministerio de Cultura 2024
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Gobierno dala Nación

Ministerio de Hacienda

ORDEN de 26 de Febrero de 1941
por la que se dictan normas para
la aplicación de la Ley de Reforma
Tributaria al impuesto sobre el uso
de las Cajas de Seguridad.
Ilmo. Sr.: Para ejecución de lo dis-

puesto en el apartado c) del artículo
89 y en el artículo 147 de la Ley de
Reforma Tributaria de 16 de Diciem-
bre de 1940.

Este Ministerio ha tenido a bien
acordar lo siguiente:

1.° Las tarifas del impuesto sobre
el uso de Cajas de Seguridad a partir
de 1.° de Enero del corriente ario
serán las siguientes por cada trimes-
tre natural o fracción:

De un titular: Treinta céntimos de
peseta por decímetro cúbico.

De dos titulares: Seis pesetas por
decímetro cúbico.

De tres titulares: Doce pesetas por
decímetro cúbico.

2.° Los establecimientos de parti-
culares o de Sociedades de toda cla-
se que posean Cajas de Seguridad
para uso, sea oneroso o gratuito, de
otra persona, deberán presentar e in-
gresar dentro del mes siguiente a la
terminación de cada trimestre natu-
ral en la Delegación o Subdelegación
de Hacienda correspondiente, una
declaración por triplicado con arre-
glo al modelo que figura al final. Si
ya poseyese modelos impresos ajus-
tados al número 3 de la Instrucción
de 22 de Septiembre de 1922, podrá
seguir utilizándolos pero adaptándo-
los al que se establece en la presente
Orden, en los casos que proceda va-
riación, o sea cuando el envío de su
importe se haga por giro postal o
haya incurrido en multa por retraso
en la presentación e ingreso de la
declaración.

El ingreso se efectuará en el mismo
día en que se presente la declaración,
entregándose al presentador un ejem-
plar de la declaración, en unión del
resguardo, o carta de pago del ingre-
so. Otro ejemplar de la declaración
se enviará por la Administración a la
Inspección del Tributo, y el tercero se
remifirá por aquella oficina a la Di-
rección general de la Contribución de
Usos y Consumos.

3.° La demora en la presentación
e ingresos de las declaraciones tri-
mestrales a que hace referencia el
número 2.°, será sancionada con mul-
ta de 10 pesetas por cada millar o
fracción que importe la declaración.
Esta sanción se multiplicará por tan-
tas unidades como meses hayan
transcurrido desde aquel en que de-
bió presentarse e ingresarse la decla-
ración, o sea desde el siguiente al tri-
mestre a que corresponda.

Estas multas se impondrán y liqui-
darán por la Delegación de Hacienda
en el momento de presentarse la de-
claración, no admitiéndose esta en
caso contrario. Si su importe exce-
diera de 500 pesetas, se .limitará a
esta cantidad.

4.° Los ingresos inferiores a 2.000
pesetas podrán hacerse por giro pos-
tal en la forma autorizada por el ar-
tículo 54 del Estatuto de Recauda-
ción, dirigido al Depositario-Pagador,
al que se remitirán al propio tiempo
las declaraciones por triplicado, de-
duciendo en la declaración y en el
giro el 0'50 por 100 en concepto de
gastos de remesa de fondos. La De-
positaría, una vez efectuado el ingre-
so, remitirá la carta de pago y el

Provincia de

ORDEN de 26 de Febrero de 1941
por la que se dictan normas para
la aplicación de la Ley de Reforma
Tributaria al impuesto sobre el
producto bruto de las Minas.
Ilmo. Sr.: En uso de la autorización

concedida por el artículo 147 de la
Ley de Reforma Tributaria de 16 de
Diciembre de 1940, en tanto se lleve a
cabo lo dispuesto por el artículo 93,
y para dar efectividad a las modifica-
ciones que su artículo 85 introduce
en la tributación minera, este Ministe-
rio ha tenido a bien acordar lo si-
guiente:

1.° El impuesto sobre el producto
bruto de la minería tiene la conside-
ración de gravamen indirecto sobre el
consumo, aunque se exija del produc-
tor, pudiendo repercutirse por éste,
consiguientemente, hasta alcanzar al
consumidor.

Como consecuencia de lo dispuesto
en el párrafo anterior, desaparece la
excepción establecida en el artículo 35
del Reglamento de 23 de Mayo de
1911 a favor de las explotaciones rea-
lizadas directamente por la Adminis-
tración del Estado, que habrán de
gravar sus ventas en la misma forma
que las empresas particulares.

2.° El carbón mineral que se ha-
llaba exento .del impuesto sobre el
producto bruto de la minería al am-
paro del artículo 35 del citado Regla-
mento, viene obligado a tributar con

ejemplar correspondiente de la decla-
ración al contribuyente.

5.° En cuanto no se opongan a la
Ley de Reforma Tributaria de 16 de
Diciembre de 1940 de referencia y a la
presente Orden, continuarán en vigor
la Instrucción por que se rige este
impuesto de 22 de Septiembre de
1922 y disposiciones concordantes.

Madrid 26 de Febrero de 1941.
LARRAZ

Ilmo. Sr.: Director General de la Con-
tribución de Usos y Consumos.

Presentada elf. . . de 	 de 194..
Registrada al número 	

	 Ptas.

(Fecha y firma)

arreglo a lo ordenado en el apartado
a) del artículo 85 de la Ley de Refor-
ma Tributaria de referencia, debiendo
las empresas explotadoras de este
mineral sujetarse a los preceptos de
la presente Orden. La circulación de
los carbones seguirá efectúandose
como en la actualidad, sin necesidad
de las guías de circulación de mine-
rales que preceptúan el artículo 79 y
siguientes del antes citado Reglamen-
to, mientras no se disponga lo contra-
rio por este Ministerio.

3.° En virtud de la nueva clasifi-
cación tributaria, el impuesto se de-
vengará a la salida del mineral de los
depósitos o almacenes de los estable-
cimientos mineros y girará sobre la
base de su valor con arreglo a la eva-
luación que practicará la Hacienda
periódicamente en la forma dispuesta
en los artículos 37 a 43 del menciona-
do Reglamento de Impuestos Mineros.
Para conocimiento de las empresas,
las Inspecciones Técnicas Regionales
remitirán por mediación de la Dele-
gación de Hacienda correspondiente
y antes del *día 1.° de los meses de
Marzo, Junio, Septiembre y Diciembre
de cada año, los valores y normas de
valoración que han de servir para
cada mina, a los efectos de este im-
puesto, durante los trimestres natura-
les siguientes a dichos meses.

Las diferencias por censura que se
encuentren al revisar las declaracio-

nes trimestrales, coma. consecuencia
del incumplimiento de las, floras
dadas por la Administración, serán
exigidas al explotador, el cual podrá
reclamar contra las mismas en e
período y forma previstos en las 

dis.
posiciones vigentes.

El tipo de imposición
100, salvo lo dispuesto en
siguiente.

4•0 Las sales potásicas se gravan
al 5 por 100, debiendo sujetarse en lo
demás a lo dispuesto en el número
anterior.

En los casos de exportación de este
mineral, se reintegrará al productor
la diferencia entre lo abonado por el
impuesto de que se trata sobre el mi-
neral contenido en el producto que se
exporta y la que hubiera correspondi-
do aplicando el tipo de 3 por 100.
Para ello será necesario la oportuna
declaración justificada con certifica-
ción expedida por la Aduana corres-
pondiente, en la que necesariamente
habrá de constar el destino de los
minerales. Dicha declaración deberá
ser visada por la Inspección Técnica
Regional de los Impuestos Mineros
de que dependa la mina de donde
proceda el mineral. Este reintegro se
efectuará por compensación, dedu-
ciéndose en la primera declaración
que se presente, sin que en ningún
caso pueda efectuarse compensación
del impuesto correspondiente a mine•
rales pasado un ario de haberse efec•
tuado su venta.

5.° Los minerales que hayan sido
o debieran haber sido declarados y
liquidados, hasta 31 de Diciembre di

1940 con arreglo al vigente Regl:
mento de Impuestos Mineros no pa.
drán excluirse de la nueva modalidad
del tributo y por consiguiente habrán
de ser objeto de declaración y de
pago todas las salidas de mineral da
los depósitos o almacenes de los esta-
blecimientos mineros que se efectúen
a partir de 1.° de Enero del ario ac.
tual.

6.° Toda operación, ya sea al
contado o a plazos, incluso las sali.
das de mineral para consumo por la
propia empresa, habrá de ser objeto
de la correspondiente factura, exten..
dida en talonario o sobre copiador e
de facturas, y el recargo contributivo
se hará constar al final de la misma
calculado en la forma que se indica
en los números 3 y 12, sin que ea
ningún caso se incorpore al precio de
venta del mineral.

El importe de las facturas no co.
bradas por la empresa explotadora
después de agotados los trámites le'
gales, será deducido al finalizar cada
ario en la declaración del primer
mestre del siguiente. Esta deducción,
requerirá la aprobación previa de la:

Delegación o Subdelegación respecti
va mediando informe de la Inspeccióa
de Impuestos Mineros, para lo qu e se

remitirá relación de las partidas fa'
luidas con indicación de las gestiones
efectuadas para el cobro.

7.° Toda empresa de explotación
minera vendrá obligada a llevar 110
libro registro de facturas por opera'
ciones al contado y otro por opera'
ciones a plazo, o a adaptar los que
lleven en la actualidad, en los que
anotarán por orden rigurosamente
cronológico, los siguientes datos Pr
medio de columnas:

(Modelo de Declaración para el impuesto sobre el uso de Cajas de Seguridad).

Contribución de Usos y Consumos

Declaración correspondiente al 	 	  trimestre de 194..

Entidad 	  	  Tarifa 5.a 	
Concepto número

Concepto contributivo: Impuesto sobre el uso de Cajas de Seguridad.

A LA • HACIENDA PUBLICA

D.1 	

en nombre y representación de la Entidad expresada, declara bajo juramento,
que durante el citado trimestre se han recaudado por el impuesto que grava
el uso oneroso o gratuito de las Cajas de Seguridad, las cantidades que se

expresan:

Importe de lo recaudado 	

A deducir: premio cobranza 	

Id. por gastos remesa (0,50 por 100 caso de envio

por giro postal autorizado hasta 2.000 pesetas).

LIQUIDO 	

Multa por retraso en la declaración e ingreso 	

TOTAL A INGRESAR 	

Juro que la declaración que antecede, importante pesetas 	
	  para el Tesoro, es exacta, quedando apercibido
de incurrir, en otro caso, en las sanciones que señalan la Ley y ei
Reglamento.

es el 3 por
el número

3

1
e

e

e
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(Modelo de declaración para /as Empresas dedicadas a explotaciones Mineras)

Contribución de Usos y Consumos
Provincia de 	  Presentada el 	 de 	 de 19 	
Nombre de qa Mina 	 Municipio 	 Registrada al número 	
Declaración de las ventas realizadas en el 	 , 	• 	  Trimestre de 19 	
Empresa 	 	 Tarifa 	
Domicilio 	 	 Concepto número 	_

Impuesto sobre el producto bruto de las minas

A LA HACIENDA PUBLICA

D. 	

en nombre y representación de la Empresa citada DECLARA BAJO JURA-
MENTO, que durante el citado trimestre se han realizado por dicha Entidadlas ventas que se detallan a continuación:

Designación de los
minerales (1)

Precio a los
efectos

del impuesto
Ley 	 Toneladas Importe

, 	

Suma • • • • • • •

por 100 del Impuesto sobre el importe 	    .. .
• por 100 de Recargo Municipal 	

SUMA 	
A deducir: Gastos de remesa de fondos 0,50 por 100 en los casos de

envio por giro postal, autorizado hasta 2.000 pesetas 	

LIQUIDO
Multa por retraso en la presentación e ingreso de la declaración 	

TOTAL A INGRESAR • • • . • • .....

Juro que la declaración que antecede, importante pesetas 	
..para el Tesoro, es exacta, obligándome a facilitar

a la Administración la j ustificación reglamentaria, quedando en todo caso
apercibido a incurrir en las sanciones que determinan la Ley y el Reglamento.

(Fecha y firma)

(1) Se comprenderá en una llave las diferentes sustancias qne influyen en el valor de
cada mineral.

Al dorso de esta declaración .se especificarán los diferentes conceptos que integran la par-
tida de gastos, reglamentariamente deducibles, que se hau tenido en cuenta. 	 .
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Número de la factura.
Fecha.
NoMbre de la mina.
Nombre y domicilio del comprador.
Punto de destino.
Clase de mineral y ley.
Toneladas vendidas.

Precio por tonelada a efectos del
-inpuesto. -

Importe.

11. El gravamen para el Tesoro
aplicado al mireral vendido no podrá
ser objeto de aumento por producto-
res o intermediarios, de forma que la
venta al público no habrá de ser re-
cargada por este concepto más que
en lo estrictamente necesario para re-
percutir el impuesto.

12. Para los dos primeros trimes-
tres del ario corriente, serán admisi-
bles los precios a que se haya efec-
tuado la venta por el productor, ya
que para ellos no se ha podido efec-
tuar la evaluación previa a que se re-
fiere el número 3 de esta Orden. Idén-
tico criterio se seguirá para las explo-
taciones que comiencen sus trabajos
antes de 30 de Junio próximo, es de-
cir, se aceptarán sus declaraciones
hasta que, en los plazos señalados
por esta disposición, se determinen
por la Inspección de Impuestos Mine-
ros correspondiente los valores que
han de regir a los efectos de esta con-
tribución.

Si en la censura de las declaracio-
nes que se presenten con anterioridad
a la fijación de las valoraciones por
la Inspección Técnica, llegara a obte-
nerse diferencias superiores al 15 por
100 del valor declarado por la empre-
sa explotadóra, la Administración,
previo acuerdo de la Dirección Gene-
ral de la Contribución de Usos y Con-
sumos, podrá girar liquidación suple-
mentaria exigiendo el ingreso de su
importe a la empresa. •

13. En tanto no entre en vigor el
señalamiento de valores a que se re-
fiere el número 3 de la presente Or-
den, la valoración de los carbones a
los efectos de la exacción del recargo
municipal sobre el impuesto del 3 por
100 sobre el producto bruto de las mi-
nas, seguirá efectuándose por cuenta
de los Ayuntamientos interesados, de
conformidad con lo dispuesto en
R. O. de Hacienda de 9 de Septiembre
de 1924.

14. El recargo municipal sobre
esta contribución se establecerá so-
bre la valoración que se adopte para
el pago del impuesto con arreglo a la
base resultante de la aplicación de
los números 3 y 12 de la presente
Orden.

No se gravarán con el recargo mu-
nicipal aquellds ventas que correspon-
dan a mineral existente en los depó-
sitos por los cuales ya se hubiere sa-
tisfecho el recargo en su día por la
empresa explotadora.

15. Quedan exentas de este im-
puesto las minas de sal que tributan
con arreglo a lo dispuesto en el nú-
mero 3 de la Orden ministerial de 18
del corriente (B. O. del Estado del 20).

16. En cuanto no se oponga a la
Ley de Reforma Tributaria de 16 de
Didembre de 1940 y a la presente Or-
den, quedarán en vigor el Reglamento
de 23 de Mayo de 1911 y disposicio-
nes concordantes.

Madrid 26 de febrero de 1941.

LARRAZ

Ilmo. Sr. Director General de la Con-
tribución de Usos y Consumos.

Núm. 1.143

Matricula del plan de 1903
En virtud de lo dispuesto en la

Orden Ministerial de 8 de Diciembre
de 1940 los alumnos que empezaron.*
sus estudios del Bachillerato por eI
plan de 1903 y deseen continuar por
el mismo y examinarse en la próxi-
ma convocatoria de Junio, deberán
solicitarlo del Ilmo. Sr. Director de
este Instituto durante todo el mes de
Abril próximo en impresos que se
facilitan en la portería de este Esta-
blecimiento.

Dichos alumnos abonarán por asig-
natura doce pesetas en papel de
pagos al Estado; 1050 pesetas en
metálico y dos timbres móviles de
025 pesetas más dos por el grupo.

•Los que hayan hecho sus estudios
en otros Institutos cuidarán de qtye
obre en este Centro la necesaria cer-
tificación oficial en que se justifiquen
aquellos a cuyo efecto deberán solici-
tar dicho certificado _con antelación.

Córdoba 26 de Marzo de 1941.—El
Secretario, J. Hidalgo Barcia.—Visto
bueno: El Director, P. García Cone-
jero.

A yuntarnien os
PUENTE GENIL

- Núm. 1.124

De conformidad con el acuerdo
adoptado por la Ilustrísima Corpora-
ción en sesión de veintiuno de Marzo
de mil novecientos cuarenta y uno y
con sujeción a los preceptos de los
artículos ciento ochenta y ciento
sesenta y uno al ciento sesenta y
cinco del Estatuto municipal y el
treinta y dos y cuarenta y nueve del
Reglamento de Obras y Servicios
municipales vigentes por expresa
concesión de la décima dfsposición
transitoria de la Ley municipal del"
treinta de Octubre de mil novecientos
treinta y cinco, se sacan a subasta
pública las obras de abastecimientos
de aguas de esta población.

ANUNCIOS
Hasta las catorce horas del día há-

bil que corresponda a los veinte días
laborables siguientes a la publicación
de este 'anuncio en los BOLETINES
OFICIALES del Estado y la provin-
cia, contados desde el siguiente a su
inserción en el último que aparezca,
se admitirán en la Secretaría munici-
pal de este Ayuntamiento, durante las

Tipo de gravamen por
Contribución:

	

	 tonelada..
Cuantía.

Estos registros se cerrarán men-
sualmente y se resumirán por trimes-
tres sirviendo de base a la declara-
ción que habrá de presentarse con
arreglo al número 8.

8.° Las empresas dedicadas a la
explotación de minas, vienen obliga-
das a presentar en el mes siguiente a
la terminación de cada trimestre na-
tural, una declaración por triplicado

'ajustada al modelo que se figura al
final, e ingresar su importe en la mis-
ma  fecha de su presentación. La pri-
mera declaración se presentará en el
próximo mes de Abril por las opera-
ciones correspondientes al trimestre
actual.

En dicha declaración se compren-
derán todas las operaciones sujetas a
tributación, deducidas de los regis-
tros de facturas a que se hace referen-

, cia en el número 7. Su comprobación
se efectuará reglamentariamente por
la Inspección Técnica de este tributo
a cargo de los Ingenieros de Minas al
servicio de la Hacienda.

Queda sin efecto la obligación de
presentar las declaraciones a que se
refieren los modelos II y III que dis-
pone el artículo 46 del vigente Regla-
mento de Impuestos Mineros ya ci-
tado.

9.0 La demora en la presentación
de las declaraciones trimestrales y de
los ingresos correspondientes, será
sancionada con multa de 10 pesetas
por cada millar o fracción que im-
porte el impuesto correspondiente.
Esta sanción se multiplicará por tan-
tas unidades como meses hayan
transcurrido desde aquel en que debió
presentarse e ingresarse la declara-
ción, o sea, desde el siguiente al tri-
mestre a que corresponda.

Estas multas se impondrán y liqui-
darán por la Delegación de Hacienda
en el momento de presentarse la de-
claración, debiendo ser ingresadas al
mismo tiempo que su importe, no ad-
mitiéndose éste en caso contrario. Si
su importe excediera de 500 pesetas
se limitará a esta cantidad.

La defraudación, ocultaciön y de-
más infracciones que se cometieran,.
continuarán rigiéndose por las nor-
mas actualmente vigentes para la tri-
butación minera. 	 -

10. Los ingresos inferiores a 2.000
pesetas podrán hacerse por giro pos-
tal en la forma autorizada por el artí-
culo 54 del Estatuto de Recaudación,
dirigido al Depositario-pagador, al
que se remitirán al propio tiempo las
declaraciones por triplicado, dedu-
ciendo en la declaración y ervel giro
el 050 por 100 en concepto de gastos
de remesa de fondos. La Depositaría,
una vez efectuado el ingreso, remitirá
la carta de pago y el ejemplar corres-
pondiente de la declaración al contri-

PI ‘,. 	 buyente.li
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horas de oficina (nueve a trece), pro-
posiciones Para esta subasta. <4

Los presupuestos de contrata as-
cienden a 533.742'33 pesetaS, los pre-
supuestos parciales alcanzan las ci-
fras siguientes:

Primero. Captación y
galerías subterráneas de
alumbramiento y conduc-
ción de aguas 	  131.203'50

Segundo. Conducción
general de tubería a de-
pósitos, y de éste a la red
de distribución en Puente
Genil 	  119.789'68

Tercero. Depósito, re-
serva y regulación 	 	 70.402'35

Cuarta. Material de
fundición, tuberías y pie-
zas especiales 	 212.346'80

Total de la contrata. 533.742'33

La fianza provisional ascenderá a
la cantidad de 26.687,15 pesetas, im-
porte del cinco por ciento del tipo de
contrata, cantidad que elevará al diez
por ciento el rematante.

- La subasta se verificará ante Nota-
rió en el salón de actos de la Casa
Consistorial presidida por el señor
Alcalde o Concejal en que delegue,
con la asistencia de dos Sres. Conce-
jales designados por la Corporación
y el Secretario de ésta, el día siguien-
te hábil a la finalización del plazo de
publicación a las once horas y treinta
minutos.

El proyecto, plano, presupuesto y
pliego de condiciones, estarán de ma-
nifiesto para su estudio durante el
mismo plazo de veinte días en la Se-

. cretaría municipal, y el modelo de
proposición para la presentación de
proposiciones y celebración de la su-
basta es el que sigue:

vecino de 	 	 	 calle
de 	 	 con
cédula personal núm 	 	 Con

residencia en 	
provincia de. 	
enterado del anuncio publicado en él
BOLETIN OFICIAL de 	
el día de 	 y
de las condiciones y requisitos que se

- exigen para la adjudicación en públi-
ca subasta de las obras de abasteci-
mientos de aguas de la villa de Puen-
te Genil, se compromete a -tomar a su
cargo la ejecución de la misma con
extricta sujeción a sus presupuestos
y pliegos de condiciones especiales,

' por la cantidad de 	
pesetas (aquí la proposición que se
haga, admitiendo lisa y llanamente el
precio fijado; advirtiendo que será re-
chazada todd proposición en que no
se exprese claramente la cantidad de
pesetas y céntimos escritas en letra
por la que se compromete el propo-
nente a la ejecución de las obras, así,
como toda aquella en que se añada
alguna cláusula especial).

Asimismo, se compromete a que las
remuneraciones mínimas que han de
percibir los obreros de cada oficio y
categoría empleados en las obras,
por jornal legal de trabajo y por horas
xtraordinarias, no sean inferiores a

los tipos fijados en las disposiciones
de las autoridades estatales o provin-
ciales.

Siendo uno de los objetos principa-
les de la realización de las obras, la
mejora del problema local del paro
obrero, al contratista se obliga con-

forme a los preceptos del artículo cin-
cuenta y uno del pliego facultativo de
condiciones a la iniciación y prosecu-
ción de las obras simultáneamente, o
sea, a el alumbramiento, conducción,
y depósito en idénticos plazos, así co-
mo a que toda la mano de obra a eje-
cutar con excepción del personal es-
pecializado, técnico o facultativo, sea -
realizado por vecinos de esta locali-
dad:

DISPOSICIONES PARA LA PRE-
SENTACIÓN DE PROPOSICIONES

Y LA CELEBRACIÓN DE
LA SUBASTA

Las proposiciones, ajustadas al
modelo precedente, se redactarán en
castellano y se extenderán en papel
sellado de cuatro pesetas y cincuenta
céntimos.

Se presentarán en la Secretaría, du-
rante las horas marcadas en el anun-
cio, bajo sobre cerrado en el cual se
consignará que son para estas con-
tratas, acompañando a las mismas el
poder o documentación que acrediten
la representación que, en su caso,
pueda ontentar el proponente.

A la vez, pero por separado y a la
vista, deberá asimismo presentarse el
resguardo justificativo de haber con-
signado en la Caja municipal, la su-
ma que se expresa en el anuncio co-
mo fianza provisional, en metálico o
en efectos de la Deuda Pública del
Estado, al tipo asignado por las dis-
posiciones vigentes, en concepto de
garantía para poder tomar parte en la
subasta, pero en todos los casos se
depositará una cantidad no inferior al
diez por ciento del citado depósito,
precisamente en metálico, para res-
ponder de la falta de reintegro de los
documentos si la hubiere y pago de
costas Notariales y anuncios oficiales
que son de cuenta del rematante.

De cada proposición, que se pre-
sente se expedirá por el señor Secre-
tario el oportuno recibo, con indica-
ción de fecha ' y hora de la recepción
y copie de lo que figure inscrito en el
sobre cerrado de que se haga cargo
para su custodia personal.

La subasta se sujetará a la Instruc-
ción de once de Septiembre de mil
ochocientos ochenta y seis; pero, en
el caso de presentarse dos proposi-
ciones iguales se procederá en el acto
a una licitación por pujas a la llana
durante el término de quince minutos
entre los autores de aquellas proposi-
ciones, y si terminado dicho plazo
subsistiere la igualdad se decidirá
por medio de un sorteo la adjudica-
ción.

Los que concurran a la subasta de-
berán acreditar previamente que se
hallan al corriente en el pago de Sub-
sidio a la Vejez, Seguro obligatorio
de accidentes del trabajo y Contribu-
ción Industrial o de Utilidades.

PRESENTACION DE PLIEGOS

Para el bastanteo de poderes se de-
signa al Letrado Asesor jefe de este
Ayuntamiento.

Serán desechadas de plano las pro-
posiciones que en el Acto de la aper-
tura de pliegos no se ajusten al mode-
lo, cuando las diferencias a juicio de
la mesa de la subasta, puedan Produ-
cir interpretaciones, dispares o dudas
racional sobre la Persona del licita-
dor, precio o compromiso a contraer
sin que en el caso de existir duda sea

admitida la proposición, aunque el
licitador manifieste que la entiende
redactada con arreglo al modelo.

La Mesa adjudicará provisional-
mente la subasta, reservándose el
Ayuntamiento la adjudicación defini-
tiva.

El plazo de constitución del depó-,
sito o fianza definitiva será el de diei
días a contar del de la adjudicación
provisional. En este mismo plazo da-
rá cumplimiento el rematante a lo
dispuesto en el articulo cuarenta y
seis del pliego de condiciones refe-
rente a Seguros Sociales.

En la subasta no podrán tomar
parte las personas o Entidades ex-
cluidas por el artículo noveno del Re-
glamento de Contratación municipal.

El Contratista renuncia a todo fue-
ro o privilegio, sometiéndose a las
Autoridades y Tribunales del domici-
lio o jurisdicción propia de este Mu-
nicipio, aquellas que sean competen-
tes en las cuestiones que puedan sus-
citarse.

El rematante dará cumplimiento a
la Ley de catorce de Febrero de mil
novecientos siete sobre protección a
la Industria Nacional.

El rematante queda obligado para
con el Ayuntamiento a cumplir con
exactitud las condiciones facultativas,
económicas y generales, que no se
opongan a las presentes, redactadas
en el Proyecto por el Ingeniero Direc-
tor de las Obras, que consta de cin-
cuenta y ocho artículos.

El pago de las obras se efectuará
de la forma siguiente:

Expedidas las certificaciones quin-
cenales por el señor Ingeniero Direc-
tor, éste lo haráfl por triplicado, reser-
vándose una con e/ conforme del con-
tratista, entregando copia a éste y re-
mitiendo el original a la Intervención
municipal, para su comprobación e
inclusión en la distribución mensual
de fondos.

La certificación liquidada, compro-
bada y aprobada por la Comisión
Gestora, será librada con cargo a los
fondos del Presupuesto extraordina-
rio, quedando sujetos todos los pagos
a los impuestos del uno veinte por
ciento sobre Pagos y Timbres del Es-
tado y del Municipio.

Por figurar incluido en los precios
unitarios, los honorarios legales de
la dirección de las obras serán abo-
nados directamente por el contratista
sin intervención del Ayuntamiento.

En caso de litigio quedará suspen-
so todo pago afecto al hecho u objeto
litigado.

El contrato se hace a riesgo y ven-
tura del contratista y por ningún con-
cepto, que no sean ampliaciones de
obras, aprobadas por la Corporación
e informadas por los técnicos, podrá
el mismo pedir aumento en el remate
o en los precios en él señalados.

Independientemente de la direc-
ción de las obras el Alcalde, Con-
cejales y Técnicos del Ayuntamiento,
tendrán derecho en todo momento a -
revisar la clase de materiales y eje-
cución de la obra, comprobando sí
se ajusta a las condiciones del pro-
yecto, dando cuenta de las anomalías
observadas ä la Dirección y a la Cor-
poración.

Puente Getiil veintisiete de Marzo
de mil novecientos cuarenta y uno.—
El Alcalde, Francisco Varo.
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POSADAS
Núm. 1.077
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ral conocimiento.

Posadas 21 de Marzo de 1941,–
Rafael García.
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JUZGADOS
MONTORO

Núm. 1.027
Don Pedro Rodríguez Sánchez, acci-

dental juez de Instrucción de esta

ciudad y su partido.
Por el presente ruego y encargo a

todas las autoridades civiles y milita-
res e individuos de Policía judicial de
la Nación, procedan a la busca del!
caballería que al final se reseñará, '.
sustraida en la noche del 14 al 15ddi

iactual de la finca Los Aguayos, teta&
no de esta ciudad al vencino de Cét , -
doba don Angel Morales Antequera,
cuyo semoviente de ser habido sa

puesto a disposición de este juzgall
con sus ilegítimos poseedores sei

tengo acordado en el sumario me
20 de 1941.

Dado en Montoro a 18 de MarzA
1941. —Pedro Rodríguez.—E1 Secrete
rio, Pedro Criado.

Serias de la caballería
Una burra de cuatro arios, de 1'21

de alzada, rucia oscura, raza elida
la, con dos hierros particularesono
en paletilla izquierda y otro en tabla
cuello izquierdo y el de la Cornpafila
La Mundial V-10 en paletilla derecha.

Núm. 1.028
Don Pedro Rodríguez Sánchez, acti-'

dental juez de Instrucción de es

ciudad y su partido.
Por el presente ruego y encargo!'

todas las autoridades civiles y
res e individuos de Policía judicial
la Nación, procedan a la busca del!
caballería que al final se reseñan
sustraída en la noche del 15 al.16b
actual, de la finca El Morrón, termiti:
de esta ciudad a la vecina de la tai•
ma doña Francisca Molina Benítez.
cuyo semoviente de ser habido se!
puesto a disposición de este juzgad::
con sus ilegítimos poseedores sege

tengo acordado en el sumario núme
ro 18 de 1941.

Dado en Montoro a 17 de Marzo

1941.—Pedro Rodríguez,—E1 Secrell'
rio, Pedro Criado. 	 ,

Serias de la caballería
Una yegua de 8 arios, de 1'54 d'

alzada, castaña oscura, raza eSPaC'

-la marca, F. P. Montoro en la paletill'

izquierda, serias particulares bocicl.
ra, pelos blancos en costillar es, Colir'

y con la marca de la Compañia

Fénix Agrícola, letra V-10 en la ñalg'

izquierda.

IMP. PR O VINCIAL.—COBDO
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